distrubas scholasve Musonii traditas fuisse. notum est enim ἀπομνημονεύματα apud veteres commentarios appellari solere, quibus non modo dicta sed etiam facta hominis egregii enarrentur eaque memoriter, cf. Koepke *ueber die gattung der ἀπομνημονεύματα* Brandenburgi ed. a. 1857 p. 6. Hirzel *dial.* I p. 144 adn. 3. p. 145 adn. 3 p. 369 adn. 2 II p. 292 adn. 2. cui usui et convenit quod in catalogo librorum non unius Stoici διατριβῶν et ἀπομνημονεύμάτων iuxta mentio fit, nec refragatur quod interdum hypomnemata nuncupantur neglegentius quae certo scimus apomnemoneumata fuisse.

Vt ad Lucium redeamus, in dissertationibus ab eo digestis non desunt, quibus aetas viri paulo accuratius definiatur. adulescentem enim eum sedisse apud praceptorem, dum in insula Gyaro degit Musonius exul ibique auditur magna frequentia, ex sermonis de exilio reliquis putant elucere. nam qui ibi commemoratur p. 44, 5 Σπαρτιατικὸς οὗτος δὲ Αλκεδαιμόνιος, eum esse C. Iulium Spartiacum, Neronis aequalem, probabiliter demonstravit Buecheler mus. Rhen. LIII p. 166 s. itaque quae de se ipse dicit Musonius apud Lucium p. 49, 10 ss. ἄλλ' ἦγὼ σοι οὐδὲν εἰναι φυγάς; ἀρ' οὖν ἐστέθημαι παρρησίας κτέ., ea ad exilium spectant, quo ille damnatus erat a Neronе, idque ipsum coniecerat Wendland quaest. Mus. p. 35 adn. 1. accedit quod sermo qui inscribitur Ὄτι φιλοσοφητέον καὶ βασιλεῦσιν p. 32 ss. ante annum 106 p. Chr. habitus esse putandus est. nam disserit Musonius cum Syriae quodam regulo. ἡσαν γὰρ ἔτι τότε, ut Lucii verba (p. 32, 5) afferam, ἐν Συρίᾳ βασιλεὺς Ῥωμαῖον ὑπήκοοι. reges autem, quod feliciter doctis in memoriam vocavit Rohde l. c., capta Damasco in Syria ultra illum annum non duraverunt, cf. Marquardt *röm. staatsverw.*³ I p. 405. ergo scholis Musonii Lucius interfuerit intra a. 65, quo in exilium pulsus erat Rufus, et saeculi finem. crediderim autem Musonium aliquamdiu ab eo auditum esse. nam si praeteriens illi vacasset, vix scripsisset qualia legimus p. 94, 4 ss. Περὶ δὲ τροφῆς εἰώθει (sc. δὲ Μουσώ-

νιος) μὲν πολλάκις λέγειν καὶ πάνυ ἐντεταμένως ὡς οὐ περὶ μικροῦ πρόγραμτος . . . ἄπαξ δὲ ποτε τὸν ὅλων ἀφέμενος λόγων, οὓς ἐκάστοτε διεξήγει, τοιάδε τινὰ εἶπεν. cf. 98, 17 ss. quo autem altius se in mitem Musonii sapientiam insinaverat, eo magis optabat Lucius, ne imago doctoris indefessi, quam animo conceperat, oblivione extingueretur. digerere igitur cooperit et ad posteritatis memoriam componere magistri sermones quos sibi inculcaverat sed notariorum arte non adiutus. editi tamen sunt vix ante Musoni mortem. nam ut mittam verendum fuisse Lucio, ne forte offenderet virum sibi carum, si sermones, quos ille 'placita Stoicorum aemulatus' scholis solum modo destinaverat, publici iuris fecisset, certum est protrepticum illum, quo Syriae regulus ad studium philosophiae excitatur, a Lucio non compositum esse ante a. 106 p. Chr. nam quo tempore eum composuit, eo Syriae reges sceptrum non iam obtinuisse modo ipsius Lucii verbis indicatum est. post illum autem annum num inter vivos fuerit Musonius, iure dubitabit qui meminerit iam a. 65 tanta eum nominis claritudine fuisse, ut expelleretur. vides iam quo in statu res sit. quamquam terminus, ante quem Lucius dissertationes Musonianas publicarit, certo finiri nequit, vix tamen errabimus, si eas circa decimum fere annum alterius saeculi emissas esse censemus. quae ratio confirmatur eo, quod ubi de Musonio loquitur Lucius, non loquitur nisi praeterito verbi posito, nec usquam comparet vestigium, cui insistens superstitem etiam tunc fuisse praceptorum demonstres. tunc autem cum editi sunt sermones, haud paucos puto praeterlapsos fuisse annos, ex quo Lucius fuerat inter Rufi auditores. certe plus semel ille fatetur non nimis religiose se reddere verba magistri sed libertate quadam uti in redintegranda sermonum memoria. sic enim interpretari licet formulas tales p. 76, 16 τότε μὲν δὴ τοιαῦτά τινα εἶπεν (sc. δ. Μουσώνιος) p. 94, 9 τοιάδε τινὰ εἶπεν p. 31, 11 ταῦτα μὲν καὶ τοιαῦθ' ἔτερα εἶπε τότε κτέ, cf. etiam 8, 16. 41, 4. nec dubito quin etiam plures legerentur, nisi totiens dissertationum clausulas amputasset gnomologus.